Приговор

 вступил в законную силу: 04.09.2018 года.

Дело № 1-191 /2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 августа 2018 года г. Облучье

Облученский районный суд ЕАО в составе

председательствующего судьи Полежаевой Ю. С. 

при секретаре судебного заседания Пидскальнюк В.В.

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Облученского района Николаева А.О., 

подсудимого ФИО1 

защитников – адвокатов Коллегии адвокатов ЕАО Платоновой Е.В., предоставившей удостоверение № от 13.07.2010 и ордер № 000307 от 22.08.2018, ФИО2, предоставившего удостоверение № 112 от и ордер № от 23.08.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, несудимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, перевозку, ношение и хранение боеприпасов, а так же незаконные изготовление наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ДАТА около 17.30 час. местного времени, находясь на первом этаже подъезда АДРЕС, обнаружил на полу справа от лестничного прохода около входной двери одну коробку с находящимися внутри пятнадцатью (15) изготовленными промышленным способом пригодными для стрельбы винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являющимися боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, предназначенными для выстрела из охотничьих винтовок и карабинов Т, Т, Т, Т, Т, «Т», М, М, комбинированных охотничьих ружей И, М, Т, пистолетов Р, М, М, Т, револьвера С., поместил их в карман одетой на нем куртки - энцефалитки, тем самым незаконно, не имея на то соответствующего разрешения органов внутренних, дел приобрел данные боеприпасы. 

Далее, в тот же день, в период с 17.30 час. до 18.00 час. незаконно перенес незаконно приобретенные им боеприпасы с места их обнаружения к месту своего проживания - в квартиру АДРЕС, где переложил в свою рыбацкую (спортивную) сумку, которую перенес к 18.20 час. местного времени в принадлежащий ему металлический гараж, расположенный в 600 метрах в восточном направлении от указанного дома, совершив, таким образом, незаконное ношение боеприпасов. Поместив рыбацкую (спортивную) сумку с находящимися внутри 15 винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм на вешалку в гараже, стал осуществлять хранение данных боеприпасов до 15.05 час. местного времени ДАТА. ДАТА около 15.05 час. местного времени ФИО1, находясь в этом же гараже, переложив из рыбацкой сумки в свою дорожную сумку 15 винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, в период с 15.18 час местного времени, следуя в маршрутном автобусе и пешим ходом, прибыл на железнодорожный вокзал АДРЕС, где ДАТА около 15.55 час. местного времени осуществил посадку в пассажирский поезд № Х сообщением «Ч», совершив таким образом, незаконное ношение боеприпасов в находящейся при нем дорожной сумке. 

Далее, ФИО1 ДАТА в 15.55 час. местного времени в пассажирском поезде № Х сообщением «Ч», в неустановленным следствием вагоне и месте свою дорожную сумку с боеприпасами поместил на багажную полку своего пассажирского места, к 03.02 час. местного времени ДАТА доехал до АДРЕС, совершив тем самым незаконную перевозку боеприпасов в период времени с 15 час. 55 мин. ДАТА до 03.02 час. ДАТА. 

ДАТА около 03.02 часов местного времени по прибытии пассажирского поезда № Х сообщением «Ч» на АДРЕС, ФИО1, взяв с багажной полки свою дорожную сумку, в которой находилась коробка с 15 винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, сошел с поезда и вошел в здание железнодорожного вокзала АДРЕС, где в период с 03.05 час. до 09.30 час. местного времени ожидал прибытия неустановленного следствием проходящего пассажирского поезда, держа на коленях свою дорожную сумку с боеприпасами, сидя в зале ожидания, совершив тем самым незаконное ношение указанных боеприпасов.

ДАТА в 09.30 час. местного времени по ст. Известковая ДВЖД Облученского района ЕАО ФИО1 осуществил посадку в неустановленный следствием пассажирский поезд, где свою дорожную сумку с находящимися в ней боеприпасами поместил на неустановленную следствием багажную полку своего пассажирского места, доехав таким образом к 10.30 час. местного времени ДАТА до АДРЕС, совершив незаконную перевозку указанных боеприпасов. 

ДАТА по прибытию на АДРЕС, ФИО1 с дорожной сумкой и находящимися в ней боеприпасами сошел с поезда, около здания железнодорожного вокзала АДРЕС осуществил посадку в неустановленный следствием служебный грузовой автомобиль, на котором в период с 10.45 час. до 12.00 час. местного времени доехал до территории базы ООО «Б», расположенной в АДРЕС, держа на коленях свою дорожную сумку, в которой находились указанные боеприпасы, совершив тем самым незаконное ношение боеприпасов. В этот же день, около 12.10 час. местного времени ФИО1, находясь на территории базы ООО «Б», расположенной в АДРЕС, положил сумку с боеприпасами в кабину вездехода, на котором отправился на рабочий объект «Ф», расположенный в АДРЕС, к месту временного проживания – вахтового вагончика, куда доехал к 15.00 час. местного времени ДАТА, совершив тем самым незаконную перевозку боеприпасов.

ДАТА в период с 15.00 часов до 15.10 час. местного времени, ФИО1, взяв сумку, в которой находилась коробка с 15 винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, перенес ее из кабины рабочего вездехода в помещение своего жилого вагончика, поместил ее под свои нары, где стал незаконно хранить данные боеприпасы до 09.30 час. местного времени ДАТА.

ДАТА в 09.30 час. местного времени, ФИО1 в месте своего временного проживания, в вагончике на территории рабочего объекта «Ф», находящегося на участке местности в лесном массиве в АДРЕС, перенес в свою дорожную сумку с 15 винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, в кабину своего рабочего вездехода, осуществив тем самым незаконное ношение указанных боеприпасов, а затем в период с 10.00 час. до 12.00 час. местного времени доехал на рабочем вездеходе от своего рабочего объекта «Ф» до основной базы ООО «Б», расположенной в АДРЕС, около 12.00 час. местного времени со своей сумкой ДАТА совершил посадку в неустановленный следствием служебный грузовой автомобиль, на котором следовал, держа дорожную сумку на коленях, от базы ООО «Б», расположенной в АДРЕС до АДРЕС, куда прибыл к 13.30 час. местного времени ДАТА, совершив тем самым незаконное ношение указанных боеприпасов.

На железнодорожном вокзале АДРЕС ФИО1 осуществил посадку в неустановленный следствием пассажирский поезд, в котором следовал ДАТА в период с 14.03 час. до 16.30 час. местного времени, незаконно перевозя 15 винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, находящихся в его дорожной сумке и являющимися боеприпасами, которую поместил после посадки в поезд на багажную полку. 

ДАТА около 16.30 час. местного времени по прибытию неустановленного следствием пассажирского поезда на АДРЕС ФИО1 держа при себе сумку с находящимися внутри боеприпасами, сойдя с поезда вошел в здание железнодорожного вокзала АДРЕС, где в тот же день, в период с 16.30 час. до 18.45 час. местного времени, находился в зале ожидания, осуществив таким образом незаконное ношение боеприпасов, до момента посадки в пассажирский поезд № Х сообщением «Х».

ДАТА в 18.45 час. местного времени ФИО1 на железнодорожном вокзале АДРЕС произвел посадку в вагон № Х, на неустановленное следствием место, пассажирского поезда № Х сообщением «Х», в котором следовал, и не имея на то соответствующего разрешения органов внутренних дел, незаконно перевозил в принадлежащей ему дорожной сумке боеприпасы до 19.35 часов местного времени ДАТА, то есть до момента его выявления и изъятия во время движения поезда между станциями АДРЕС при проведении досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в его дорожной сумке, 15 винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являющихся боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия, предназначенными для выстрела из охотничьих винтовок и карабинов.

Он же ДАТА, находясь около 17.00 часов местного времени на участке местности, расположенном примерно в 15 км восточнее рабочего участка базы ООО «Б», расположенной примерно в АДРЕС и в АДРЕС, более точное место следствием не установлено, обнаружив 2 куста дикорастущей конопли, оборвал с них верхушечные части и листья, часть из которых сложил в имеющийся при себе полимерный пакет, тем самым незаконно без цели сбыта, для личного потребления, приобрел согласно наркотическое средство - марихуану (каннабис) общим количеством в высушенном виде не менее 147,9 грамма, что относится к крупному размеру. 

Находясь там же и в тот же день, в период с 17.15 час. до 18.00 час. местного времени, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, для личного потребления путем вымачивания части собранной растительной массы в растворителе и дальнейшем выпаривании полученного раствора на костре, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) количеством в высушенном виде 0,40 гр, относящееся к значительному размеру. После чего, примерно в 18.00 час. местного времени ДАТА незаконно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) количеством в высушенном виде 0,4 гр., смешал с табаком, получив при этом готовую к использованию и потреблению смесь, являющуюся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в смеси с табаком, общим количеством в высушенном виде - 1.68 гр., в значительном размере. Указанное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количеством в высушенном виде 1,68 гр., в значительном размере, ФИО1 в то же время, находясь на вышеуказанном участке местности, упаковал в бумажный сверток. После чего бумажный сверток с наркотическим средством - гашишным маслом в значительном размере и полимерный пакет с наркотическим средством - марихуаной (каннабисом) количеством в высушенном виде 147,9 гр в крупном размере, поместил в моторный отсек под коллектором своего рабочего вездехода и стал незаконно хранить вышеуказанные средства для дальнейшего личного потребления. 

ДАТА около 10.00 час. местного времени ФИО1 находясь на территории рабочего участка базы ООО «Б», полимерный пакет с незаконно приобретенным им наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в крупном размере, хранящийся в моторном отсеке под коллектором своего рабочего вездехода, поместил в центральный отсек своей дорожной сумки, а бумажный сверток с незаконно изготовленным им наркотическим средством - гашишным маслом в значительном размере, хранящийся там же поместил в правый боковой внутренний карман джинсов, одетых на нем и таким образом продолжил незаконно без цели сбыта хранить при себе данные наркотические средства.

После этого, ФИО1 прибыл на железнодорожный вокзал АДРЕС, где около 18.37 час. местного времени ДАТА осуществил посадку в пассажирский поезд № Х сообщением «Х», вагон № Х, на неустановленное следствием место, продолжая в пути следования незаконно хранить указанные наркотические средства без цели сбыта для личного потребления до 19.35 час. местного времени этого же дня, то есть до момента, когда во время движения поезда между АДРЕС при проведении досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в его дорожной сумке, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) количеством в высушенном виде 1,68 гр в значительном размере и наркотическое средство - марихуана (каннабис) количеством в высушенном виде 147,9 гр в крупном размере у него были изъяты сотрудниками полиции. 

В судебном заседании государственный обвинитель изменил предъявленное подсудимому обвинение по ч. 1 ст. 222 УК РФ, исключив из его описания незаконное хранение боеприпасов ДАТА в период с 15.18 час. местного времени до 15.55 час. местного времени во время следования в маршрутном автобусе и пешим ходом к железнодорожному вокзалу АДРЕС; ДАТА в период времени примерно с 03.05 час. до 09.30 час. местного времени во время ожидания прибытия неустановленного следствием проходящего пассажирского поезда на АДРЕС; 

ДАТА в период времени около 16.30 час. местного времени до 18.45 час. местного времени до момента посадки в пассажирский поезд № Х сообщением «Х», как излишне вмененное и правильно квалифицированное органами следствия ка незаконное ношение боеприпасов. 

Исключение государственным обвинителем на основании части 8 статьи 246 УПК РФ из формулировки обвинения, предъявленного ФИО3 незаконного изготовления наркотического средства без цели сбыта в значительном размере является изменением обвинения в сторону его смягчения, не влияющим на квалификацию действий подсудимого в оставшейся части поддержанного прокурором обвинения. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, с предъявленным обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним.

Защитник Платонова Е.В. ходатайство подсудимого поддержала. 

Государственный обвинитель Николаев А.О. не возражал против постановления приговора в особом порядке судопроизводства. 

Суд, установив, что ФИО3 понимает существо обвинения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, наказание за преступление, инкриминируемое подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы, считает, что требования, установленные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО3 в настоящее время и в период инкриминируемого ему деяния каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, наркоманией, психическим расстройством временного характера не страдал и не страдает. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, свободно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, сохранил о них полные воспоминания, то есть мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО3 является потребителем наркотических средств (каннабиоидов) без признаков зависимости, в связи с чем он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (т. 1, л.д. 253-254).

С учетом изложенного и поведения подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении совершенных им преступлений.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконные приобретение, ношение, перевозку и хранение боеприпасов, и по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконные изготовление, приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

С учетом позиции государственного обвинения, суд исключает из описания предъявленного подсудимому обвинения по ч. 1 ст. 222 УК РФ незаконное хранение им боеприпасов ДАТА в период с 15.18 час. местного времени до 15.55 час. местного времени во время следования в маршрутном автобусе и пешим ходом к железнодорожному вокзалу АДРЕС ДАТА в период времени примерно с 03.05 час. до 09.30 час. местного времени во время ожидания прибытия неустановленного следствием проходящего пассажирского поезда на АДРЕС; 

ДАТА в период времени около 16.30 час. местного времени до 18.45 час. местного времени до момента посадки в пассажирский поезд № Х сообщением «Х», как излишне вмененное. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит признание им своей вины, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории средней тяжести и тяжких, обстоятельства содеянного, размер наркотического средства и количество боеприпасов, изъятых из незаконного оборота, личность подсудимого, характеризующего по месту работы положительно и удовлетворительно по месту жительства, наличие обстоятельств, смягчающих наказание при отсутствии отягчающих его обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни семьи, и полагает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ условно, с испытательным сроком. 

В целях осуществления контроля за поведением ФИО3 в период испытательного срока на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на него исполнение дополнительных обязанностей.

Учитывая размер изъятых у ФИО3 из незаконного оборота наркотических средств и боеприпасов, фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, при определении размера и вида наказания суд не видит оснований при назначении подсудимому наказания для применения положений ст. 64 УК РФ, а равно оснований для изменения категории по каждому преступлению, в совершении которых он обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку судом не установлено обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, и, напротив, имеются смягчающие его обстоятельств, одно из которых предусмотрено пунктом «и» ст. 61 УК РФ, учитывая судебный порядок рассмотрения дела, размер уголовного наказания подлежит определению с учетом положений частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Принимая во внимание материальное положение семьи подсудимого, число иждивенцев, а так же в связи с возможностью исправления ФИО3 отбытием основного наказания, дополнительное наказание в виде штрафа по обоим инкриминируемым преступлениям, и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд считает возможным не назначать. 

Меру пресечения, избранную ФИО3 в ходе предварительного следствия и на период судебного разбирательства в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- оставшаяся часть растительной массы с признаками пропитки веществом количеством 0,85 грамма, содержащая в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), бумажный сверток, оставшаяся часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны) количеством 147,75 граммов, прозрачный полимерный пакет, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, опечатанные оттиском печати «Для пакетов № 1 Линейный отдел полиции на ст. Биробиджан МВД России» с пояснительной надписью и подписями понятных, следователя;

- коробка из-под патронов спортивно-охотничьих калибра 5,6 мм, 15 стреляных гильз от винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм в прозрачном полимерном пакете, опечатанном оттиском печати «Для пакетов № 1 Линейный отдел полиции на ст. Биробиджан МВД России» с пояснительной надписью и подписями понятных, следователя, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Биробиджан (т. 1, л.д. 148-152) – уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ на срок 1 (один) год;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 3 (три) года

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться 1 (один) раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО3 в ходе предварительного следствия и на период судебного разбирательства, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- часть растительной массы с признаками пропитки веществом количеством 0,85 грамма, содержащую в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), бумажный сверток, оставшуюся часть наркотического средства - каннабиса (марихуаны) количеством 147,75 граммов, прозрачный полимерный пакет, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, опечатанные оттиском печати «Для пакетов № 1 Линейный отдел полиции на ст. Биробиджан МВД России» с пояснительной надписью и подписями понятных, следователя;

- коробку из-под патронов спортивно-охотничьих калибра 5,6 мм, 15 стреляных гильз от винтовочных патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм в прозрачном полимерном пакете, опечатанном оттиском печати «Для пакетов № 1 Линейный отдел полиции на ст. Биробиджан МВД России» с пояснительной надписью и подписями понятных, следователя, 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Биробиджан – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области через Облученский районный суд ЕАО в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в возражениях на представление либо жалобу, или в письменном заявлении об этом, либо в своей апелляционной жалобе. 

Стороны вправе ознакомиться с материалами уголовного дела. Ходатайство об ознакомлении с материалами уголовного дела может быть подано в течение 3 суток с момента оглашения приговора. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении ему защитника.

Судья Ю. С. Полежаева